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ANOTACE

Výsledkem této práce je zpracovaná studie dlouhé plavební komory na Hořínském kanále

a její 3D model v programu Revit. V úvodu práce je popisován současný stav a důvody proč

by měla stavba vzniknout a možné varianty umístění plavební komory. Dále se věnuje

návrhu hlavních součástí komory jako je způsob plnění/prázdnění, návrh vrat, návrh stěn,

výstroj komory a kubatury betonu. Také obsahuje propočet zemních prací pro jednotlivé

varianty, včetně kanálu. Na základě zjištěných informací bylo vypracováno vyhodnocení

variant. Závěr práce se věnuje samotnému 3D modelování v Revitu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Plavební komora, plavební kanál, modelování, Revit

ABSTRACT

The result of this work is a study of a long lock chamber on the Hořín Canal and its 3D

model in the Revit program. The introduction describes the current state and the reasons

why the building should be created and possible variants for its location. I also deal with

the design of the main components of the chamber, such as the method of filling /

emptying, door design, wall design, chamber equipment and concrete cubic capacity. It

also includes the calculation of earthworks for individual variants, including the canal. The

variants were evaluated on the basis of the obtained technical informations. In the end,

the work deals with the 3D modeling in Revit and then the evaluation of variants.

KEY WORDS

lock chamber, navigation channel, modeling, Revit
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1. ÚVOD

Lodní vnitrozemská doprava v Čechách je s námi již po staletí. Vždy se využívala zvláště

k přepravě objemného nákladu. V posledních desetiletích však probíhá její úpadek, který

byl způsoben změnou požadavků na dopravu. Hlavní nevýhodou vodní dopravy je její

rychlost, která je ovlivněna rychlostí plavidel, povětrnostními podmínkami a

hydrologickými podmínkami. V současné době je na Labské cestě stále nedokončený

poslední plavební stupeň, díky kterému by se otevřela možnost pravidelné mezinárodní

lodní dopravy.

Tato práce pojednává o návrhu plavební komory pro lodě třídy Vb na Hořínském kanálu.

V rámci této studie byly vypracováni dvě varianty umístění komory a tři vedení nové části

plavebního kanálu. Dále byly provedeny výpočty plnění/prázdnění, návrh vrat, základní

výpočet stěn komory a návrh základní výstroje plavební komory. Pro varianty byli

vypracovány předpokládané objemy zemních prací, které jsou u liniových staveb jednou

ze zásadních položek v rozpočtu.

Moderní metody projektování zahrnující informační modely, do stavebnictví teprve

pronikají, nic méně od roku 2022 by měli být nadlimitní státní projekty v BIM platformě.

Díky informačním modelům by měl stát ušetřit peníze na stavbě, ale i na následném

provozu a rekonstrukci objektů. [1]

Studie byla zpracována převážně v programu Revit, který je jedním z nejpoužívanějších

programů na poli 3D modelování budov a umožňuje propojení s informačními modely. Mé

seznamování s programem Revit bylo zahájeno v únoru 2020, proto je tedy tato práce

současně i ověření složitosti přechodu z programu Autocad, který je zatím v praxi více

využívaný, na program Revit.
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2. SPECIFIKACE CÍLŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je navrhnout na plavebním kanále Vraňany – Hořín „dlouhou“

plavební komoru, která by odpovídala třídě lodí Vb.

Dalším cílem je vytvořit pro plavební komoru 3D model v programu Revit.

3. LABSKO – VLTAVSKÁ VODNÍ CESTA

3.1. HISTORIE

První zmínky o plavbě v Čechách pocházejí od Labe ze 6. a 7. století a první písemné

doklady z období knížete Spytihněva II v zakládací listině litoměřické kapituly z roku 1057.

Až v období vlády Karla IV došlo k pokroku v plavbě tím, že nařídil zřídit u jezů propustky

a odstraňovat překážky plavby. Dále byl zřízen Úřad přísežných mlynářů zemských –

odborníků na vodní stavby, který společně se svými pomocníky „sekerníky“ zajišťoval tyto

práce až do nástupu Habsburků na český trůn. [2]

Dalšími významným mezníkem byl patent pro zřizování propustí a srubů za účelem

splavnění Labe vydaný Ferdinandem II. v roce 1627. Dále zřízení Stavovské inženýrské

školy za Marie Terezie v roce 1707, která začala vychovávat odborné inženýry v oboru

vodního stavitelství, kteří postupně nahrazovali činnost přísežných (starších) mlynářů, a

především následné vydání navigačního patentu prohlašující plavbu za nejdůležitější

veřejný zájem. [2]

V první polovině 19. století bylo rozhodnuto splavnit Vltavu a Labe až do Prahy, a to

s minimálními plavebními hloubkami 1 metr na Vltavě a 1,4 metru na Labi. Požadované

průtoky byly původně zajišťovány regulačními úpravami, ale kvůli potížím s výstavbou bylo

v roce 1896 rozhodnuto splavnit obě řeky kanalizačně, vybudováním plavebních stupňů

pro lodě nosnosti až 700 tun. V letech 1897 až 1913 bylo vybudováno 10 plavebních

stupňů na Vltavě a dolním Labi. Od roku 1906 bylo zahájeno splavňování středního Labe,

kde do 2. světové války bylo postaveno 14 plavebních stupňů pro lodě o celkové hmotnosti

až 1000 tun. [2]

Po 2. světové válce nastala stagnace ve stavbě vodních cest a byli postaveny jen další dva

stupně. V sedmdesátých letech došlo k rekonstrukci a modernizaci již zastaralých stupňů.

[2]
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K plnohodnotnému připojení Labsko-Vltavské vodní cesty na evropskou síť

vnitrozemských vodních cest, stále chybí dokončit plavební stupeň Děčín, kde se vedou

dlouholeté spory s ekology. K dokončení cesty na středním Labi až do Pardubic pak chybí

dobudovat plavební stupeň Přelouč. [2]

3.2. KLASIFIKACE VNITROZEMSKÝCH VODNÍCH CEST

K plnohodnotnému Evropské vodní cesty jsou budovány již po staletí a liší se v rozměrech

i technických parametrech. Proto byla v roce 1961 přijata jednotná klasifikace

vnitrozemských vodních cest. [2]

V roce 1996 byla přijata nová mezinárodní dohoda AGN. Potřeba této novelizace původní

klasifikace byla vyvolána zavedením nové tlačné technologie. [2]

Současná typická lodní souprava se skládá z remorkéru, který před sebou tlačí typizovaný

člun (i více člunů). Čluny jsou přizpůsobeny rozměrům kontejnerů, které se na ně

nakládají.

Dle dohody AGN se dělí vodní cesty do sedmi tříd (tabulka 1.). První tři třídy jsou

charakterizovány jako cesty místního významu. Od třídy IV. se jedná o cesty

mezinárodního významu, přičemž až třída V. je svými rozměry odpovídající. Proto by měly

být všechny cesty IV. rekonstruovány alespoň na třídu Va a všechny nové stavby by měli

odpovídat třídě Vb. Toto je závazek, ke kterému přistoupili všechny státy, které se

k dohodě připojili. [2]

V této práci jsou nejčastěji zmiňovány třídy Va a Vb, proto by bylo vhodné uvést v čem se

liší. Celkově třída V. odpovídá plavidlům šířky maximálně 11,4 metru. Třída Va pak délkově

odpovídá délce jednoho člunu Evropa II s remorkérem, zatím co třída Vb odpovídá délce

dvou člunů Evropa II s remorkérem.
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Tabulka 1: Klasifikace vnitrozemských vodních cest dle vyhlášky č. 222/1995 Sb. [4]

3.3. PLAVEBNÍ KANÁL VRAŇANY – HOŘÍN

3.3.1. SOUČASNÁ SITUACE

Vodní dílo Vraňany – Hořín bylo postaveno v letech 1902–1905. Celé dílo tvoří jednotlivé

stavby, jez, plavební kanál, povodňová uzavírka, plavební komory a od roku 2006 malá

vodní elektrárna. Důvodem pro vybudování plavebního kanálu byla obtížná splavnost

úseku Vltavy pod jezem. [3]

Jez nad plavebním kanálem (vodní dílo Vraňany) byl původně hradlový, kdy se

manipulovalo s hladinou pomocí vytahování a doplňování hradel. Tento jez byl ale kvůli

nebezpečné a zastaralé manipulaci v letech 1973–1984 kompletně přestavěn na jez

pohyblivý klapkový. [3]

Plavební kanál se odděluje od toku na levém břehu nad jezem. Asi po kilometru, u vesnice

Vraňany, se nachází protipovodňová uzavírka, která je dimenzována na stoletou vodu.

Dále po 2,7 kilometru se nachází obec Lužec nad Vltavou, ve které se jsou dvě továrny


[…]


řezu Revit potom sám řez vytvoří. Do vytvořeného řezu je třeba už jen doplnit kóty,

popisky, legendy a vytvořit výkres s rozpiskou. Nastavení zobrazení umožňuje vypnout

libovolné kategorie, takže když ve výkresu tvaru nebude žádoucí zobrazení ocelových

prvků, které by byly jinak viditelné tak vypnu kategorii, ve které se nachází. Díky propojení

všech prvků není třeba se při změnách věnovat každému výkresu příliš dlouho, stačí pouze
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zkontrolovat, zda není třeba upravit kóty nebo popisky. Změnu samotnou, jako je

například změna tvaru, lze provést v kterémkoli řezu nebo pohledu a ona se propíše i do

všech ostatních.

Vizualizace se vytváří pomocí renderového okna. V tomto okně se vyhledá vhodný pohled

na objekt. Tyto pohledy se dají v záložce ukládat a není tedy nutné pokaždé stejný úhel

pohledu hledat. Revit dále umožňuje nastavení úhlu osvícení a množství oblačnosti.

Do vizualizací je možné vkládat velké množství objektů, které připomínají reálný provoz.

Například osoby, auta, zeleň a případně cokoli dalšího co si vymodelujete.

Výkazy se vytváří pro dané kategorie. Do výkazu lze navolit nejrůznější informace,

například informace o ceně, data dokončení konstrukcí a mnoho dalších.

7.2.4. REVIT VS AUTOCAD

Nejzásadnějším rozdílem je, jakým způsobem se pracuje těchto programech s daty.

V Autocadu se vytváří čistě geometrie a kreslí se zpravidla rovnou výkresy. Ačkoli je

v Autocadu možné vytvořit 3D těleso, tak to nemá s BIM ideologií moc společného,

protože si těleso nese pouze informace o své geometrii. Kvalita Autocadem generovaných

řezů 3D těles je nízká a řez vyžaduje velké množství následné péče. Současně řez není po

vygenerování nijak asociován s 3D tělesem a při případné změně je tedy nutné generovat

řez znovu.

Výhoda Autocadu pak spočívá právě v jeho jednoduchosti, díky které v něm lze vytvořit

nejrůznější složité tvary, které by byli v Revitu jen těžko vymodelovatelné jestli že by to

bylo vůbec možné.

Revit si nese zásadně větší množství informací o jednotlivých prvcích, jak je již popsáno

v kapitole 7.2.2. Toto sebou nese i své nevýhody, jako je například vyšší náročnost na

výpočetní techniku. Vyšší nároky jsou kladeny i na samotné projektanty, neboť díky

částečné automatizaci vytváření výkresů, jsou případné chyby hůře odhalitelné.

2D výkresy je možné z Revitu vygenerovat do formátu dwg., se kterým pracuje Autocad

kde je možné výkresy upravit do podoby která nebyla v Revitu dosažitelná. Tím se ovšem

ztrácí asociovanost což jedna z největších výhod Revitu.
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8. ZÁVĚR A DISKUZE

Predikce do budoucna je stálé zvyšování poptávky po zboží. Díky tomu by se měla zvyšovat

i poptávka po lodní dopravě. Ministerstvo dopravy si nechalo v roce 2016 vypracovat

komplexní vyhodnocení ekonomické efektivnosti investic do vodních cest pro nákladní

dopravu. Dle tohoto vyhodnocení pak „Potenciál přesunu zboží směrem k vnitrozemské

vodní přepravě, a to jak tradičního, tak i dalších komodit a kontejnerů podle odborného

odhadu několikanásobně převyšuje dnešní realizaci přeprav.“ [11]

Tato práce pojednává o vybudování něčeho, s čím předchozí hodnocení neuvažuje.

Jednalo by se o další stupeň zkapacitnění vodní cesty směrem k Praze, ke kterému by

nemuselo dojít, jestliže by v budoucnu nebyla poptávka po lodní dopravě.

Byly vytvořeny tři varianty, které neuvažují s rekonstrukcí stávající plavební komory Hořín

ze třídy Va na třídu Vb. Z variant se jeví být nejvýhodnější varianta A), která by znamenala

nejnižší stavební náklady a nejmenší zásah do okolní krajiny. Varianty B) a C) jsou již stavby

rozsáhlejší, s významnějším zásahem do krajiny, než jak tomu je ve variantě A). další jejich

nevýhodou je nepříznivá bilance zemin, kde oběma variantám vznikají přebytky zeminy

v řádech desetitisíců m3, variantě C) dokonce v řádech statisíců m3.

Statické řešení zdí plavební komory bylo navrženo na ještě ne zcela specifikované místo.

Z tohoto důvodu bylo uvažováno ve statickém výpočtu s vyšším zatížením, než by bylo

nutné. V dalším kroku by tedy bylo vhodné získat přesné výškopisné podklady, ze kterých

by byla odvozena následná výška okolní zeminy vůči horní hraně plavební komory.

Jedním z cílů práce bylo i vytvoření 3D modelu plavební komory v programu Revit a ověřit

tím složitost přechodu z programu Autocad na Revit. Rozdíl mezi programy je už v jejich

základní filozofii. V Autocadu se skutečně rýsuje a vytváří se prvky, které si nesou primárně

informaci o své geometrii. Revit pracuje asociovaně s prvky, které si o sobě nesou více

informací. (podrobněji rozebráno v kapitole 7.2.4.)

Vytvoření 3D modelu se přes úvodní komplikace zdařilo. Seznámení s prostředím

v programu Revit vyžadovalo čas a několik odborných konzultací. Po zorientování se

v prostředí a seznámení se s principy, na kterých Revit funguje, bylo samotné modelování

relativně rychlé.

To že Revit částečně vytlačí Autocad je zřejmé, ale do jaké míry tomu tak bude je otázka.

Autocad má své výhody ve své jednoduchosti, které jsou prozatím nenahraditelné.
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