POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program: Stavební inženýrství Akademický rok: 2019/2020

Studijní obor: Inženýrství životního prostředí

Autor práce: Jan Sklenář

Název práce: Zpracování studie plavební komory ve 3D pro informační model

Oponent práce: Ing. Kateřina Boříková

Pracoviště oponenta: AQUATIS, a. s.

# V následující tabulce označte křížkem udělené hodnocení. Pokud není možné hledisko ohodnotit, označte

písmenem N.

Hodnotící kriteria A B C D E F N

1. Aktivita studenta pro získávání informací X

2.
Průběžné řešení, samostatnost při zpracování
zadaného úkolu

X

3. Spolupráce s praxí X

4.
Schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků
řešeného problému

X

5. Tvůrčí přístup a využití teoretických poznatků X

6.
Vyvážení jednotlivých částí včetně formálního
zpracování

X

7. Splnění zadání a cíle zpracovávané práce X

# Připomínky k závěrečné práci a otázky k obhajobě.

Bakalářská práce zohledňuje potřeby rozvoje vodní dopravy na dolním úseku Vltavy na Labsko-vltavské vodní

cestě pro plavidla v kategorii plavební cesty IVb. Existující vodní doprava na dolním úseku Vltavy je zahrnuta

do klasifikační třídy IVa plavební cesty, zároveň navazuje na klasifikační třídu Va na dolním Labi. Z uvedené

skutečnosti vyplývá požadavek na navýšení klasifikační třídy v daném úseku. Omezujícími parametry vodní

cesty jsou šířka plavební dráhy, možný ponor plavidla, velikost plavebních komor (šířka a délka), podjezdná

výška atd. Plavební komora Hořín je pro klasifikační třídu IVb krátká, proto se v bakalářské práci uvažuje o

jejím zvětšení. Jelikož na plavební komoře Hořín není možné plavební komory prodloužit, bylo zvoleno řešení

nové plavební komory příslušných parametrů mimo stávající objekty. V bakalářské práci jsou popsány tři

varianty umístění nové plavební komory včetně dokumentace (situace, řezy, půdorysy) i navazujícího

plavebního kanálu s navázáním na stávající plavební cestu. Detailní návrhy jednotlivých částí plavební komory

obsahují hydraulické výpočty, statické výpočty, výkresy a návrh vystrojení plavební komory. V rámci

bakalářské práce bylo vytvoření informačního modelu plavební komory např. pro potřebu výkazu výměr. Pro

lepší prezentaci vytvořeného informačního modelu by bylo vhodné v práci uvést konkrétní příklady výpočtů

použitelných pro projekt plavební komory s provázáním dat po celou životnost stavby, nebo alespoň

projektové změny v modelu, které se projeví ve všech součástech a výstupech projektové dokumentace.

# Celkové hodnocení závěrečné práce: (Celkové hodnocení závěrečné práce nemusí být průměrem v tabulce

ohodnocených kritérií. Váhu dílčích kriterií určuje vedoucí závěrečné práce)

Navrhuji hodnocení: B – velmi dobře.
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 podpis vedoucího závěrečné práce